

### ترامپ و بایدن در رویارویی با ایران

حزب دموکرات در برابر این کار غیرقانونی خواهان افزایش حداقل دستمزد به رقمی برابر ۱۵ دلار در ساعت است تا کارگر بتواند کمترین نیازمندی‌های خود و خانواده خود را تأمین کند. ترامپ و مزرعه‌داران و زمین‌داران بزرگ در نقطه مقابل این نظریه قرار دارند. حاصل این تفاوت‌ها این است که آمریکا ضمن داشتن آرزوی کنترل اقتصاد جهانی و به‌ویژه برگرداندن پول نفت کشورهای خاورمیانه به خود، امروز دچار سرگردانی شده است؛ این سرگردانی ابعاد گسترده‌ای دارد، از جمله بدهی آمریکا به دیگر کشورهای جهان که اشک ترامپ و رقبای دموکرات او را سرازیر کرده است. این موضوع پنهانی نیست اما دولت تا جای ممکن از رسانه‌ای‌کردن آن پرهیز می‌کند.

دست آخر، آتش‌سوزی‌های گسترده در ایالات غربی آمریکا نیز مزید بر علت شده و به زبان ترامپ عمل می‌کند. برخلاف اعتقاد دیگر اعضای کنفرانس پاریس، ترامپ زیر بار همکاری بین‌المللی برای کاهش درجه حرارت زمین نرفته است. همه این ماجراها روی عملکرد آمریکا نسبت به ایران تأثیر می‌گذارد تا حدی که می‌گویند برنده‌شدن ترامپ در انتخابات به سود ایران است. دموکرات‌ها در مجموع با زبردستی بیشتری با مسائل بین‌المللی دست‌وپنجه نرم می‌کنند تا جمهوری خواهان که بیشتر هارت‌وپورت می‌کنند و در آخر، یک‌دهم تحریم‌ها و بلاهای دموکرات‌ها را نیز بر سر ایران نمی‌آورند.

### خبر

### رایزنی دستیار ارشد ظریف با نماینده ویژه سوئد در امور یمن

● **ایرنا:** علی اصغر خاجی، دستیار ارشد وزیر امور خارجه کشورمان در امور ویژه سیاسی، به‌صورت مجازی با نماینده ویژه سوئد در امور یمن گفت‌وگو کرد. در گفت‌وگوی انجام‌شده، طرفین ضمن بررسی آخرین تحولات و اوضاع در یمن و شرایط دشوار ناشی از شیوع بیماری کرونا، راه‌های رفع مشکلات موجود و شیوه‌های محتمل برای ارسال کمک‌های غذایی و دارویی برای مردم یمن را بررسی کردند. همچنین دو طرف بر ضرورت یافتن راه‌حل سیاسی برای پایان‌دادن به جنگ در یمن از طریق برگزاری گفت‌وگوهای یمنی - یمنی تاکید کردند.

## همکاری تهران – مسکو برای رویارویی با واشنگتن

**شعیب بهمن: مبادله تسلیحاتی ایران و روسیه حتمی است**



آمریکا سعی می‌کرد بتواند این پرونده را به‌نوعی در شورای امنیت مطرح کند، تحریم‌های تسلیحاتی علیه ایران را بازگرداند یا از مکانیسم ماشه برای بازگرداندن کل تحریم‌ها علیه ایران استفاده کند. همه اینها تحولات مهمی محسوب می‌شد که به‌هرحال در یک سمت آن هم روسیه قرار داشت؛ به‌ویژه که آمریکایی‌ها به‌صراحت طرف روس را هم تهدید کرده و اعلام کرده‌اند اگر مسکو بخواهد با تهران همکاری گسترده‌ای به‌خصوص در حوزه دفاعی و نظامی داشته باشد، این کشور را هم تحت تحریم قرار می‌دهند. بنابراین خود مسئله چگونگی مقابله با زورگویی‌ها و یک‌جانبه‌گرایی‌های آمریکا، قاعدا می‌تواند محور مهم این سفر آقای ظریف به مسکو و دیدارش با مقامات روسی باشد. در کنار آن، مسائل مهم دیگری هم در حوزه روابط دوجانبه ایران و روسیه مطرح است؛ از جمله بحث تمدید یا به‌روزرسانی معاهده اساسی روابط متقابل بین تهران و مسکو که در سفر پیشین ظریف مطرح شده بود و دو طرف از آن زمان رایزنی‌های متعددی را برای این کار انجام دادند. در نتیجه، در حوزه روابط دوجانبه دربارۀ چگونگی و احتمالا مفاد و بندهای این معاهده هم صحبت و گفت‌وگو خواهد شد؛ ضمن اینکه مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی نیز همیشه در دستور کار چنین سفرهایی بوده‌اند و در این سفر هم مورد توجه قرار خواهند گرفت.

## این برنامه ویژه کتاب‌های شماست!

## اگر بعد از کنکور کتاب هاتون رو لازم ندارید یا کتابی تو کتابخونه تون هست که دیگه ازش استفاده نمی کنید خیریه نیکوکاران شریف ازتون دعوت می کنه تا کتاب هایی که لازم ندارید رو اهدا کنید. تا اینجا سرنوشت مفیدتری داشته باشید. شماره تماس: ۰۲۱۵۳۵۸۹۱۰۰



### دیپلماسی

سفر ظریف به مسکو و تعاملات ۲ کشور در گفت‌وگو با کارشناس مسائل روسیه

## همکاری تهران – مسکو برای رویارویی با واشنگتن

**شعیب بهمن: مبادله تسلیحاتی ایران و روسیه حتمی است**

اروپایی، ترکیه، عربستان، قطر، امارات و مانند آن شکل گرفته بود، درحالی‌که الان عمیلا جبهه مقابل کاملا متلاشی شده و همکاری ایران و روسیه و ائتلاف ایران و روسیه همچنان پابرجاست.

**ک** مهم‌ترین موضوع روابط در این مرحله، بحث تعامل تسلیحاتی بعد از لغو تحریم‌هاست. آیا باید در نتیجه این سفر منتظر اعلام توافق با معاهده جدیدی باشیم یا فعلا در مرحله مذاکره هستیم؟ عمداً توافق‌ها و معاملات نظامی بین کشورها خیلی جنبه آشکار ندارند؛ حتی کشورهایی که روابط خیلی عادی دارند یا در حوزه خرید و فروش تسلیحات با منع یا فشار بین‌المللی هم مواجه نیستند، سعی می‌کنند معاملات و خریدهای نظامی خود را پنهانی انجام دهند و آشکارا اعلام نکنند؛ مگر اینکه در موارد خاص، نوع خاصی از تسلیحات را بخواهند بخرند که اعلام خرید آنها بتواند توازن قوا را بین آنها و رقبایشان به هم بزند و بنابراین در چنین شرایطی، کشورها معاملات خودشان را علنی اعلام می‌کنند. در مورد ایران و روسیه هم مذاکرات مختلفی در حوزه‌های نظامی و دفاعی از گذشته بین دو کشور وجود داشته است. ایران در سال‌های تحریم موفق شده بخش مهمی از تسلیحاتی مورد نیاز خود را خودش تولید کند و در عین حال، در حوزه‌هایی که نیاز به واردات تسلیحات یا تجهیزات نظامی و دفاعی باشد، روسیه شریک اول و از شرکای مهم ایران به شمار می‌آید و به همین دلیل احتمال اینکه چنین معامله نظامی و تسلیحاتی‌ای در آینده رخ بدهد، دور از ذهن نیست. اما درباره اینکه معامله به شکل علنی اعلام خواهد شد یا نه؟ این موضوعی است که سیاستمداران در هر دو کشور باید درباره آن تصمیم بگیرند، ولی انجام معاملات نظامی و دفاعی بین ایران و روسیه قطعی است و در آن تردیدی وجود ندارد.

**ک** مسئله دیگری که هر چند بر انتخابات آمریکا و لغو تحریم‌ها نزدیک می‌شویم، زرمه‌ها درباره آن بیشتر می‌شود، بحث احتمال اقدام نظامی آمریکا در قبال ایران است؛ محدود و دفاعی یا درگیری جدی‌تر. در این زمینه آیا ممکن است ایران با روسیه تعاملی داشته باشد و روسیه مایل به اقدام برای تسلیحاتی یا مقابله در این زمینه باشد؟

در وهله اول واقعیت این است که احتمال وقوع درگیری گسترده بین ایران و آمریکا چندان زیاد نیست و سوابق موجود بین دو کشور هم نشان داده درگیری‌ها عمداً یا به شکل مستقیم نبوده یا به شکل محدود و مدیریت‌شده بوده است؛ بنابراین می‌توان گفت نمی‌توانیم انتظار داشته باشیم که چنین درگیری‌ای اتفاق بیفتد. اما واقعیت این است که در سال‌های اخیر، همکاری ایران و روسیه در حوزه‌های نظامی و دفاعی افزایش یافته است؛ مثلاً مانوری که دو کشور به‌همراه چین در اقیانوس هند و دریای عمان و در آب‌های منطقه برگزار کردند، یا همین مانوری که به‌عنوان قفقاز ۲۰۲۰ در روسیه در حال انجام است و ایران هم از حاضران در آن مانور است، همه اینها حکایت از این دارد که دو کشور همکاری‌های نظامی‌های خودشان را در ابعاد مختلف گسترش داده‌اند. برگزاری چنین مانورهایی، فارغ از آنکه بین نیروهای نظامی دو کشور هماهنگی به وجود می‌آورد، این پیام را هم قاعداً به کشورهای دیگر از جمله آمریکا می‌دهد که به‌هرحال تهران و مسکو همکاری‌های نظامی خودشان را گسترش داده‌اند و در مواقع

مقتضی می‌توانند حتی به‌صورت مشترک از نیروهای نظامی خودشان استفاده کنند. هرچند به هر حال سیاست روس‌ها هم در منطقه این است که اساسا جنگ جدیدی اتفاق نیفتد؛ به این دلیل که هم منطقه تاب مواجه‌شدن با یک جنگ جدید را ندارد و نمی‌تواند یک جنگ جدید را تحمل کند و هم اینکه اساسا وقوع جنگ جدید، به‌خصوص اگر بین ایران و آمریکا باشد، صرفاً محدود به این منطقه نخواهد بود و درواقع پیامدهای گسترده‌تری خواهد داشت. در نتیجه روس‌ها تا حد ممکن تلاش می‌کنند از کانال‌های دیپلماتیک از وقوع چنین جنگ و درگیری‌ای پرهیز کنند. در عین حال، سابقه رویکردها و مواضع روسیه، به‌ویژه در یک دهه اخیر، در مورد مناقشات ایران و آمریکا نشان می‌دهد روس‌ها کاملاً به نفع ایران موضع‌گیری کرده‌اند و در برهه‌های مختلف روی همکاری با ایران تأکید کرده‌اند؛ برای مثال هر بار آمریکایی‌ها بحث حضور و نفوذ منطقه‌ای ایران را پیش کشیده‌اند، روس‌ها کاملاً از ایران دفاع کرده‌اند، در مسئله برجام موضع روسیه حمایت از ایران بوده، در اتفاقاتی که در آرامکو افتاد یا نفتکش‌هایی که در بندر فجیره اسارت‌ها هدف قرار گرفتند یا حتی در هدف‌قرارگفتن پهپاد آمریکایی، در همه این موارد روس‌ها کاملاً به نفع ایران موضع‌گیری کردند و در ترور سردار سلیمانی هم همین اتفاق مجدداً تکرار شد. همه اینها می‌تواند به طرف آمریکایی این پیام و این جمع‌بندی را بدهد که ورود به یک درگیری با ایران می‌تواند محدود به ایران نماند و پای سایر

کشورهای را هم وسط بکشد.

### سند ۲۵ساله با چین در همین دولت امضا می‌شود

● **ایران پرس:** رئیس‌دفتر ریاست‌جمهوری ضمن اعلام خبر سفر قریب‌الوقوع وزیر امور خارجه کشورمان به چین گفت: سند ۲۵ساله ایران و چین در دولت یازدهم امضا می‌شود. محمود واعظی روز گذشته در حاشیه جلسه هیئت دولت گفت: سند ۲۵ساله روابط ایران و چین سند بسیار مهمی است و با توجه به اینکه روابط ایران و چین ابعاد متعددی دارد، این سند هم روی روابط دو کشور تأثیر دارد و هم در ارتباط با مسائل منطقه اثر دارد. او افزود: با توجه به اینکه در دولت و محافل دیگری روی سند ۲۵ساله بحث شده، امیدواریم که در همین دولت نهایی بشود. واعظی همچنین گفت که محمدجواد ظریف، وزیر خارجه کشورمان، هم در آینده نزدیک سفری به چین دارد و با وجود تیم اقتصادی همراه ایشان، فرصت مغتنمی هست که مذاکرات انجام بشود.

### شرط بایدن برای بازگشت به برجام

● **ایسنا:** مشاور سیاست خارجی جو بایدن، نامزد دموکرات انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا، با انتقاد از سیاست‌های دولت فعلی این کشور در برابر ایران، گفت که در صورت پیروزی بایدن و بازگشت ایران به پایبندی کامل به توافق هسته‌ای، آمریکا هم به این توافق بازمی‌گردد.

به گزارش شبکه سی‌بی‌اس، تونی بلینکن، مشاور سیاست خارجی جو بایدن، نامزد دموکرات انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ آمریکا، در گفت‌وگو با این شبکه درباره خروج آمریکا از توافق هسته‌ای گفت: وقتی که رئیس‌جمهور ترامپ از توافق هسته‌ای خارج شد، توافقی که به‌طور تأییدشده‌ای مسیر ایران را به‌سوی دستیابی به تسلیحات هسته‌ای با حداقل مواد هسته‌ای مورد نیاز برای تولید یک سلاح سد می‌کرد، وعده یک توافق بهتر را داد. البته خلاف آن اتفاق افتاد.

بلینکن با گفتن اینکه دربی خروج آمریکا از توافق هسته‌ای، فعالیت هسته‌ای ایران و غنی‌سازی آن افزایش یافته است، مطرح کرد؛ ما واقعا تمام متحدان مهم خود را که می‌خواستند به توافق پایبند باشند، با خودمان بیگانه کردیم. اکنون آنها بیشتر انرژی و اقداماتشان را به جای همکاری با ما بر سر مقابله با برخی رفتارهای ایران در جاهای دیگر دنیا، صرف تلاش برای حفظ توافق هسته‌ای کرده‌اند. مشاور بایدن در ادامه با اشاره به پایان‌یافتن تاریخ تحریم تسلیحاتی ایران در ماه اکتبر گفت: آمریکا اقدامی برای تمدید این تحریم در سازمان ملل انجام داد. تنها یک کشور از ۱۵ عضو شورای امنیت سازمان ملل از ما حمایت کرد. روسیه و چین از حق وتو استفاده کردند. یک اقتضاح دیپلماتیک بود، اکنون هم در حال به‌کارگرفتن مقررات بازگردانی تحریم‌ها در توافق هسته‌ای هستیم که در دولت اوباما مذاکره شد. این مقررات می‌توانند تحت توافق و توسط یک عضو مشارکت‌کننده در برجام به کار گرفته شوند. عنوان بیانیه دولت ترامپ در زمان خروج از توافق هسته‌ای، دقیقاً «پایان‌دان به مشارکت آمریکا در برجام (توافق هسته‌ای)» بود. اکنون شرکا و متحدان‌مان به ما می‌گویند که شما نمی‌توانید تحریم‌ها را بازگردانید؛ چون دیگر عضوی از توافق نیستید.

او در آخر گفت: اگر جو بایدن در انتخابات پیروز شود و ایران به پایبندی کامل به توافق هسته‌ای بازگردد، ما هم همین کار را انجام خواهیم داد. سپس از آن به‌عنوان موقعیتی استفاده خواهیم کرد تا با متحدان و شرکای‌مان برای تقویت و طولانی‌کردن آن همکاری کنیم. این امتیازاتی برای ما خواهد داشت، اینکه ما به همان وضع قبلی با متحدانمان برگردیم تا بتوانیم به‌طرز مؤثرتری با هم با دیگر فعالیت‌های ایران مقابله کنیم و اطمینان حاصل کنیم وقتی به این‌طور عملکردها برسند، این ایران است که منزوی می‌شود، نه آمریکا.

**وزیر خارجه بریتانیا:**

### تلاش دیپلماتیک برای پرداخت بدهی به ایران ادامه دارد

● **ایلنا:** به گزارش اسکای‌نیوز، دومینیک راب، وزیر خارجه بریتانیا، درباره بدهی کشورش به ایران گفت: «گماکان تلاش دیپلماتیک برای حل اختلاف با ایران در مورد بدهی خرید تانک در زمان پهلوی ادامه دارد و هنوز در این فرایند قرار داریم».

### خداحافظی هماهنگ‌کننده سازمان ملل در تهران از مردم ایران

● **ایسنا:** هماهنگ‌کننده سازمان ملل از ایران با معرفی جانشین موقت خود اعلام کرد ایران را ترک می‌کند. اوگوچی دنیلز در توئیتر از ملت ایران خداحافظی کرد و نوشت: «از حمایت‌های شما و همچنین دو سال الهام‌بخش در ایران ممنونم». دنیلز در ادامه نوشت: «تا انتخاب جانشین جدید از شما می‌خواهم پذیرای خانم نگار گرامی، نماینده دلبیوافینی، هماهنگ‌کننده موقت مقیم سازمان ملل باشید. او عهده‌دار هدایت تیم کشوری سازمان ملل متحد برای حمایت از دولت و مردم ایران است».